Миколу Семенова і 29 інших членів екіпажу, тяжко поранивши
двадцятьох (серед отих із них, хто невдовзі помер, був мічман Ми-
кола Гнилосиров), легко – п’ятьох. 7 (20) листопада з’явившись на
Босфорі, лінійний крейсер два тижні відлагоджувався. “Евста-
фий” впорався з ремонтом у Севастополі за декаду, й там учас-
ників баталії нагороджував морський міністр Іван Григорович.

Кривавий завій Чорного моря не вгавав: 7 (20) листопада “Ha-
midieh” випустив 80 снарядів по Туапсе, вночі на 12 (25) грудня
– декілька по Батуму. Це узбережжя 27 листопада (10 грудня) взяв
на приціл “Jawuz Sultan Selim”, обмежившись 15-ма пострілами.
10(23) грудня за крейсерського назирання Енвер-паша перемістив
іще частину військ до Трабзона.

24 листопада (7 грудня) до острова Зміїний “Midilli” провів
транспорт “Zafer” із 24 диверсантами-кавалеристами. Ті під фаль-
шивим штандартом попливли на Дністровський лиман і під акер-
манською фортецею викрали двох прикордонників, а “Midilli” до-
шкуляв кримчанам, поки над ним не закружляли настирливі
літуни В.Утгоф, В.Качинський, Є.Коведяєв, Б.Миклашевський,
М.Рагозин, Р.Ессен, О.Чорний, лейтенант Борис Лучанинов.
26 листопада (9 грудня) було викрито й затримано законспірова-
них “командос”, які, камуфльовані під російських вояків, прово-
кативно помаршували до дунайського Кілійського рукава теро-
ризувати залізничну колію Бендери – Рені та “нищити сусідні
села”, щоби спричинити гострі міжнародні тертя.

Вночі з 30 листопада (13 грудня) на 1(14) грудня чорноморські
есмінці поблизу Керасуна потопили пароплав “Derince”, прихо-
пивши до Севастополя двох турецьких офіцерів і дванадцятьох
солдатів. 8-9 (21-22) грудня “Великий князь Константин”, “Вели-
кая княгиня Ксения”, “Великий князь Алексей” та “Цесаревич
Георгий” з іншими плавзасобами контр-адмірала Миколи Львова
рекордно встановили 670 мін: на південному заході моря так “вит-
кали” латентну зброю, що нею через чотири доби “Jawuz Sultan
Selim” розпанахався відразу з обох боків (“ковтнувши” не менше
600 т води, він три місяці реанімовувався). Доти, 7 (20) листопада,
на північ од Босфору міна розітнула “Nilufer” із 63-ма моряками
– вісьмома німецькими та п’ятдесятьма п’ятьма турецькими.
17 (30) грудня цим штибом було понівечено “Ron” (згинули троє).

Під завісу 1914 р. понадштатні матроси та молодші флотські
офіцери-резервісти підтримали батумців, загрозу облоги яких

Новий рік успадковував буйну естафету від попереднього:
20 груд ня 1914 р. (2 січня 1915 р.) неподалік Босфору, де “Беспо-
койный”, “Гневный”, “Дерзкий”, “Пронзительный” та загородники
гніздили міни, підірвався й вибув ледь не до кінця війни “Berk-і-
Satvet”. 21 грудня (3 січня) чорноморці поблизу Сінопа втопили ту-
рецький транспорт, припасований для поповнення Ерзерумської
армії.

22 грудня (4 січня) “Память Меркурия” під рукою капітана
першого рангу Михайла Остроградського (в Севастополі 1917 р.
стане комендантом, 1918 – товаришем морського міністра
України) і четвірка есмінців у прианатолійських водах улучили
по “Hamidieh” кілька разів, але через погану видимість дозволили
тому втекти до Зонгулдака. Недоля захмарила “Дерзкий”: його
кормову “102-міліметрівку” зрізав ворожий снаряд, забивши лей-
тенанта Гліба Плансона. “Гневный” цього самого дня торпедував
пароплав “Maria Rosetta” (із нафтою), дев’ятьох моряків узяв по-
лоненими. 23 грудня (5 січня) поблизу Батума “Midilli” 15-ма по-
стрілами перемісив російські, як видавалось, окопи, не відаючи,
що вловлені на мушку позиції передньо уступлено туркам...

24 грудня (6 січня) севастопольська ескадра на сході моря
вночі заскочила “Midilli” й “Hamidieh”, але не вповні скориста-
лась моментом, хоча пустила в хід трасуючі снаряди. У стрім-
коплинному бою попсувались гармата лінкора “Евстафий” і ту-
рецький прожектор. До 6(19) січня 1915 р. чорноморці впослідили
півсотні цивільних суден між Сюрмене та Різе, спустошили Хопу,
знищили в Сінопській гавані пароплав “Gergios” і три вітриль-
ники. 26 грудня (8 січня) при перевірці підозрілих фелюг загинув
мічман Олександр Алеамбаров, прошитий кулею з берега. За два
з половиною місяці до 29 грудня (11 січня) “Евстафий”, “Иоанн
Златоуст”, “Пантелеймон”, “Три Святителя”, “Ростислав”,

“Счастливый”, “Громкий”, “Поспешный”. Навіть по двоє вони
оптимально реалізовувалися. Вдало підключались і до розгони-
стих мішаних груп.

Наприклад, 26 квітня (9 травня) в районі Ереглі “Дерзкий” з
крейсером “Память Меркурия” та “Беспокойный” із “Кагулом”
побили три пароплави й портові споруди, причім очолені лейте-
нантом В.Картухіним мінери з “Дерзкого” вивели з ладу берегову
електростанцію. 2(15) травня вдалося потопити два тамтешніх
судна, 4(17) числа – пароплав “Sahir”.

7(20) травня в Ереглі висадився диверсійний загін, який пола-
мав під’їзні шляхи до шахт, динамомашини й паливні сховища
(троє учасників вилазки поранилися). 25 травня (7 червня) “Прон-
зительный” серед трофеїв із пароплава “Edincik” надибав дані про
прибуття ворожих підводників. “Дерзкий” і “Гневный” 28 травня
(10 червня) обстріляли Зонгулдак, пошматували два пароплави
та вітрильник, а вночі, не знітившись, дали відкоша “Midilli”. Той
із розтрісканим прожектором і підпаленою носовою частиною
втік, утративши 7 членів екіпажу вбитими (15 зазнали поранень).
Коли “Гневный”, відчувши труднощі (надто – з власними по-
страждалими), загальмував через негаразди в паропроводі, “Дерз-
кий” із новим командиром капітаном 2-го рангу Олександром
Гаддом (1918 р. – контр-адмірал, товариш морського міністра в
Українській державі) за інерцією навіть азартно спробував пе-
реслідувати зникаючий крейсер.

1 (14) червня “Пронзительный” та “Беспокойный” (під деме-
ном капітана 2-го ранга Сергія Берха) впослідили пароплав “Se-
liamet-Bakhrie” з діжками гасу, колишнє грецьке судно “Antonios”
прихопили з собою. У липні “Беспокойный”, “Пронзительный”,
“Дерзкий” знищили кілька пароплавів і баржу, “Быстрый”, “Пыл-
кий”, “Счастливый” – 19 малих суден (побомбардувавши Зонгул-
дак і його гавань, пошкодили “Numune-i-Hamiet”, “Jadighiar-i-
Millet”, два транспорти).

“Живой” і “Живучий” 19 липня (1 серпня) на південному сході
моря розметали 46 вітрильників. Невдовзі 8 есмінців, як тактичні
інструменти начетверо поділені, спалили чотири з половиною
сотні вітрильних і моторних плавальних засобів. Од 16 (29) липня
до 22 липня (4 серпня) “Звонкий”, “Зоркий”, “Заветный” по-
кремсали 120 вітрильників, од 16 (29) серпня по 21 серпня (3 ве-
ресня) “Заветный”, “Лейтенант Пущин” і “Завидный” – 319.

Замигтіла череда знаменних перипетій. 29 червня (12 липня)
“Нерпа” в бухті Такат-Кіом потопила пароплав “Ugurola” з тисячею
тонн вугілля. 30 червня (13 липня) всюдисущі есмінці неподалік
рогу Шилі покінчили з судном “Igneada” (первісно – “Ида”, яке
16(29) жовтня 1914 р. “Jawuz Sultan Selim” загарбав під Кримом).
Протягом наступного місяця чорноморці побили 4 турецькі міні-
корабельні. 5 (18) липня 1915 р. “Midilli” попід Босфором напоровся
на вготовану взимку загоном М.Львова чи влітку “Крабом” міну й
у нього хлинули сотні тонн забортної рідини. Легкий крейсер, де
було вбито 8 моряків, ремонтувався до 14 (27) лютого 1916 р.

Показовим виявився день 28 липня (10 серпня) 1915 р., коли
для нальоту на Зонгулдак крейсерів “Кагул” і “Память Меркурия”
та 5 ескадрених міноносців придався “Тюлень”, біля рогу Кеф-
кен розполохавши “Hamidieh”, “Muavenet-і-Millije”, “Numune-і-
Hamiet” і потопивши “Zonguldak”. Блискуче скоординувалася
“Нерпа” з підрозділом Трубецького: 23 серпня (5 вересня) інфор-
мовані субмариною “Пронзительный” та “Быстрый” (капітана
2-го рангу Захара Шипулинського) менш як за дві години так
налякали “Muavenet-і-Millije”, “Numune-і-Hamiet” і “Hamidieh”
(на котрому після влучень “102-міліметрівок” відмовили носова
і кормова гармати), що ті порозбігалися, викликавши на підмогу
“Jawuz Sultan Selim” і зоставивши на поталу пароплави “Sejhun”,
“Eresos”, “Illiria” з майже 10 тисячами тонн вугілля, баржу й бук-
сир (“Sejhun” пропадав удруге: це був перереєстрований “Sab-
bah”, піднятий з мілизни босфорцями).

Замінивши “Hamidieh” у конвої, “Jawuz Sultan Selim” 8 (21) ве-
ресня добряче попоганяв трійку “Гневный” – “Дерзкий” – “Счаст-
ливый”. Але 1 (14) листопада він ледве відхилився від торпед
“Моржа”, тож Сушон зарікся ризикувати суперкрейсером. Із
маскуванням на звичайних цивільних шхунах гармат лукаво
монтував лихі пастки. І переважно “чорне золото” до Стамбула
надходило під покровом ночей.

Ще влітку 1915 р.

договором 24 серпня (6 вересня) блок Австро-Угорщини, Німеч-
чини та Туреччини обернувся на Четверний, підпорядкував
В.Сушонові шістку своїх малих 26-вузлових міноносців “Смели”,
“Храбри”, “Дръзки”, “Строги”, “Летящи” та “Шумни”, навчаль-
ний крейсер “Надежда” з ходою до 17 вузлів, яхти і торпедні ба-
тареї (командувач – полковник Костянтин Кирков).

В Євксинограді (на північ од Варни) заквартирували чужин-
ські субмарини. 27 серпня (9 вересня) UВ-8 під орудою лейтена-
нта фон Фойгта наблизилася до Гурзуфа й Аюдага, знищила
3 шхуни (дві з будівельною деревиною, одну з фуражем – вівсом
і сіном), 29 серпня (11 вересня) посіпала торпедну станцію обік
миса Чауда, бараки на Узунларському озері й трищогловий ві-
трильник, після чого, втрапивши до зони батареї Двохякірної
бухти, сховалася під воду. 2 (15) вересня UВ-7 під командою обер-
лейтенанта Вернера під Одесою потопила куплене російським
урядом англійське судно “Patagonia”, 24 вересня (7 жовтня)
близько Криму ідентична “сімці” й “вісімці” UВ-14 лейтенанта
фон Геймбурга погромила пароплав “Катя” (з 662-ма тоннами
цукру) і наступного дня – танкер “Апшерон” (з нафтою).

Та співвідношення сил на Чорному морі стабілізувалося на ко-
ристь Російської імперії. Тисячами снарядів 18 вересня (1 жовтня)
“Евстафий” побив “вугільний” пункт Козлу, “Память Меркурия”
з есмінцями – Ереглі, “Иоанн Златоуст” із “Пантелеймоном” –
Зонгулдак. 6(19) жовтня начальник Морського Генштабу віце-ад-
мірал Олександр Русин наказав Ебергарду ладнати експедицію
до Південної Добруджі. 14(27) жовтня севастопольська ескадра
обстріляла Варну.

З Батума на Дунай перейшли канчовен і два міноносці, річкові
порти освоювали крупнокаліберну артилерію та 50 мінометів. Під
командою генерала від інфантерії Дмитра Щербачова 7-ма армія
збиралася до Сербії, проте не була пропущена туди Румунією.

1(14) листопада Євксиноград діждався субмарини UС-13 лей-
тенанта Кірхнера. Вона шпарко покінчила з трищогловим цемен-
товозом “Украина” і ще кількома вітрильниками, змусила вики-
нутися на берег нафтоналивний пароплав Добровільного флоту
№ 57, але 16(29) листопада, під час шторму сівши на мілину при
річці Мелен, знелюдніла, залишена екіпажем. Направлених за
нею канонерських човнів “Tash-Keupru” й “Iesgar” 28 листопада
(11 грудня) настигли і спалили “Пронзительный”, “Дерзкий” та